0 1) Bagnacavallo.
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Fuit autem temporibus Constantini et Leonis impera-
torum. .... Fortissimus enim erat orthodoxe fidei defensor. 464
Unde sepius suos missos cum apostolicis obsecratoriis atque
amonitoriis litteris praefatis Constantino et Leoni Augustis
direxit pro restituendis confirmandisque in pristino vene- s
rationis statu sacratissimis imaginibus domini Dei et salva-
toris nostri lesu Christi sanctaeque eius genetricis atque
beatorum apostolorum omniumque sanctorum, prophetarum,
martyrum et confessorum....,

Hic sanctissimus presul in sua propria domu mona-
sterium a fundamentis in honore sancti Stephani, scilicet
martyris atque pontificis, necnon et beati Silvestri, idem pon-
tificis et confessoris Christi, construxit. Ubi et oraculum in
superioribus eiusdem monasterii moeniis aedificans, eorum
corpora magna cum veneratione condidit. Infra claustra
vero ipsius monasterii ecclesiam mirae pulchritudinis a fun-
damentis noviter construxit, quam musibo et marmoribus
decorans et omnem illic ornatum in auro argentoque et
diversis speciebus largiens. Sed et cyburium ibidem ex
argento librarum ... fecit, illicque innumerabilium sancto- 20
rum corpora, quae de praefatis | demolitis abstulit cymiteriis, 465
maximo venerationis condidit affectu. In eodem quippe
monasterio plura contulit praedia et possessionum loca
urbana vel rustica, superflue atque abundanter eum ditans
in auro et argento aliisque rerum speciebus et omnibus 25
utilitatibus. Ubi et monachorum congregationem constituens
grece modulationis psalmodie cynovium esse decrevit atque
Deo nostro omnipotenti et omnibus ibidem requiescentibus
sanctis magnis sub interdictionibus sedule ac indesinenter
laudes statuit persolvendas.?) 30

-

5

-

Vita Stephani Il (768-772).

Stephanus natione Siculus ex patre Olibo sedit ann. Il 468
“mens. V dies XXVII....

Dum? vero predecessor eius domnus Paulus papa pro
austeritate fervoris aestivo tempore in ecclesia beati Pauli ss
~ demoraretur et valida ibidem aegritudine praeoccuparetur,

1) Die Stiftungsurkunde, dat. 2. Juni 761, s. Jaffé- Ewald
2346, Kehr, Italia Pontificia I, 82.

2) Zur Kritik der folgenden Darstellung vgl. die Aussage
des Primicerius Christoforus vor dem Konzil von 769 (s. u.) bei 1«0
Mansi XII, 717 und (besser) Duchesne p. 480f., n. 3.
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de qua et vitam finivit, die noctuque isdem beatissimus
Stephanus in. eiusdem sui praedecessoris pontificis perse-
verans servitio, nullo modo ab eius lectulo, donec spiritum
amitteret, recessit. At vero nondum adhuc spiritum exala-
s verat, ilico Toto quidam dux, Nepesinae civitatis dudum
habitator, cum suis germanis Constantino, Passibo et Pa-
schale, aggregantes tam ex eadem Nepesina quamque ex
aliis Tusciae civitatibus multitudinem exercitus atque cater-
vam rusticorum ingredientesque per portam beati Pancratii
10 in hanc Romanam urbem adque in domo antedicti Toto-
nis armati adsistentes, elegerunt ibidem subito Constantinum,
fratrem eiusdem Totonis, laicum existentem. Quem cum
armis plurimi eorum loricis induti latrocinanter in Latera-
nensem patriarchium introduxerunt. Et ascendentes cum
a5 eo in vicedominio, continuo accersito Georgio episcopo
conpulerunt eum orationem clericatus eidem Constantino
tribui. Ipse vero omnino hoc rennuebat facere corruensque
terra prostravit se pedibus ipsius Constantini, adiurans eum
fortiter per omnia divina misteria, ut locum daret et ab
20 eiusdem impiae praesumptionis proposito recederet, ne per

eum talis inaudita novitas in ecclesia Dei fieret. Et dum -

huiuscemodi adiurationis proferret verba, concitati plurimi
ex ipsis malignis, qui eandem impiam electionem fecerant,
insurgentes super eum atque fortiter comminantes ei, timore
as correptus orationem illi clericatus tribuit. Et ita clericus
469 effectus eundem sanctum Lateranensem invasit | patriarchium.
Alio vero die, inlucescente secunda feria subdiaconus at-
que diaconus ab eodem episcopo in oratorio sancti Lau-
rentii intro eundem patriarchium contra sanctorum canonum
oo instituta consecratus est sicque universum pgpulum sibi
sacramentum praebere fecit. Et adveniente dominico die
rursum cum multitudine armatorum exercituum in basilica
beati Petri properans, pontifex ab eodem Georgio episcopo
Penestre et aliis duobus episcopis, Eustratio Albanense et
ss Citonato Portuense, consecratus est. Et per anni unius
spatium et mensem unum sedem apostolicam invasam de-
tenuit.
Hoc vero cernens Christophorus primicerius et con-
siliarius, zelo fidei una cum suo filio Sergio tunc sacellario
0 existente maluerunt magis mori, quam talem impiam novi-
tatem et iniquam praesumptionem in sedem apostolicam
perpetratam conspicere. Et cotidie in fletu et lacrimis per-
durantes simulaverunt se monachos fieri seseque absolvi

767
Vl. 29

VIL. &
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ab eodem. Constantino petiverunt, in monasterio Salvatoris
domini nostri lesu Christi®) proficisci adserentes, illic mo-
nachicum fore suscepturos abitum. Susceptoque ab eodem
Christophoro primicerio sacramento, ita illis credens eos
absolvit. Quibus properantibus atque in finem Langobar- 5
dorum coniungentibus velletque abbas iamfati monasterii
eos in eodem monasterio deduci, declinaverunt ab itinere
isdem antefatus Christophorus primicerius et eius filius
Sergius, dudum quidem sacellarius, postmodum secundi-
cerius, adiurantes firmiter Theodicium ducem Spolitinum,
ut eos trans Padum ad Desiderium suum deduxisset regem
Langobardorum, nitentes ob hoc redemptionem sanctae
Dei ecclesiae perficere. Eosque isdem Spolitinus dux ad
suum deportavit regem. Et dum eius obtutibus praesen-
tati fuissent, obnixe eundem regem deprecati sunt eis au- 15
xilium tribui, ut talis novitatis error ab ecclesia Dei am-
putaretur. ' .

Dum vero praenominatus Christophorus primicerius et
Sergius eius filius apud praefatum demorarentur .regem,
fecit praedictus Constantinus apostolicae sedis invasor %0

[

" ordinationem presbiterorum seu diaconorum, presbiteros

768
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VIII, diaconos Illl. Sed et episcopos in ipsius anni circulo
et unius mensis fecit per diversa loca numero VIIl. Ante-
dictus vero Georgius episcopus Penestre, qui eum diaco-
nem et pontificem consecravit, non post multos dies con- 25
secrationis ipsius Constantini valida ac pessima egritudine
praeoccupatus inmobilis factus est et postmodum missarum
solemnia nequaquam celebravit. Eius enim dextera manus
aruit atque contracta est. Qui etiam nec ad os suum afferre
valuit sicque cremans et languens vitam finivit. 30
Dum vero haec agerentur, coniunxerunt antefatus Chri-
stophorus et Sergius in civitate Reatinam, absoluti a Lango-
bardorum rege. Et praecedentes Sergius et Waldipertus
presbiter cum Reatinis et Furconinis atque aliis Langobar- 470
dis ducatus Spolitini, coniunxerunt subito ac repente- in 85
hanc Romanam urbem XXVIIII die Iulii mensis indictione
VI, vespere in ipso crepusculo noctis, vigilias beatorum
martyrum Abdon et Sennen, occupantes pontem Salarium.
Alio vero die transientes per pontem Molvium venerunt
ad portam beati Petri et deinde pergentes adpropiaverunt 40
ad portam beati Pancratii. Quidam vero propinqui iamfati

1) San Salvatore bei Rieti.
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Christophori ac Sergii ipsam portam observantes ac custo-
dientes, cernentes ipsum Sergium -ad eandem portam ad-
propinquasse, innuerunt ei et protinus ipsam aperuerunt
portam. Sicque iamdictus Sergius et Waldipertus cum Lan-

s gobardis Romanam urbem ingressi sunt. Et per muros
civitatis cum flammula ascendebant, metuentes Romanum
populum. Et nequaquam de Genuculo®) ipsi Langobardi ausi
sunt descendere, sed cum nimio tremore ibidem adsi-
stebant. Hoc vero audiens Toto et Passibus germani fratres,

10 ignorantes ingenium et dolum, quod ei proditores inierunt,
cucurrerunt cum aliquantis ad praedictam portam, cum
quibus et Demetrius secundicerius seu Gratiosus, tunc
chartularius, postmodum dux; properaverunt, qui et ipsi in
consilio erant cum praefatis nefandissimis proditoribus. Et

15 adpropinquantes ad eosdem Langobardos, obviavit Totoni
duci unus ex eisdem Langobardis, qui bellator prae omni-
bus apparebat, Racipertus nomine, et impetum fecit super
eundem Totonem. Super quem isdem Toto inruens atque
fortiter percutiens eum interfecit. Quod aspicientes Lango-

s0 bardi, in fugam converti nitebantur. Sed Demetrius secun-
dicerius et Gratiosus postergum supradicti Totonis adsi-
stentes eum in dorsum lanceis percutientes, sic adversus
eum praevaluerunt atque - interfecerunt. Passibus vero in
Lateranense fugiit patriarchium, adnuntians suo germano

5 Constantino, quae gesta fuerunt. Hoc vero audito fugiit
isdem Constantinus cum suprascripto Passivo et Theodoro,
episcopo et vicedomino suo, in basilica Salvatoris. Et de-
scendentes ad fontes in ecclesia sancti Venantii, aliquan-
tulum ibidem resederunt. Et considerantes melius se posse

s0 salvari in vestiario, ascenderunt illuc, intus oratorium sancti
Caesarii ingredientes, clausisque super se ianuis ibidem
residebant. Et venientes post aliquantas horas huius Ro-
manae urbis militiae iudices, eos ex ipso oratorio eicientes
sub cautela munierunt.

85 Alio vero die dominicorum congregans Waldipertus v'ﬁ?an
presbiter, ignorante praedicto Sergio, aliquantos Romanos
pergentesque in monasterio beati Viti, abstulerunt exinde
Philippum presbiterum, quem elegentes et cum laudium
vocibus adclamantes ‘Philippum papam sanctus Petrus

471 elegit’, eum in basilica . Salvatoris more solito deduxerunt,

41 illicque oratione ab episcopo data iuxta antiquitatis morem

1) Janiculus.
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tribuensque pacem omnibus, in Lateranense introduxerunt
patriarchio. Et ibidem similiter in sellam pontificalem sedens
tribuensque denuo, ut mos est, pacem, ascendit sursum et
mensam, ut adsolent pontifices, tenuit, sedentes cum eo
aliquanti ex primatis ecclesiae et obtimati militiae. Post s
paululum vero coniungens eodem die sepefatus Christo-
phorus primicerius cognitaque causa electionis ipsius
Philippi, ilico in magna ascendens ira iureiurando coram
omnibus Romanis adfirmabat, dicens se Romam minime
ingressurum, quousque Philippus presbiter de Lateranense 10
expulsus fuisset patriarchio. Tunc properans antedictus
Gratiosus cum aliquantis Romanis expellerunt iamdictum
Philippum presbiterum de eodem patriarchio. Qui et per
scalam, quae ducit ad balneum, descendens cum magna
reverentia ad suum reversus est monasterium. 15

w'ff',s, Sicque praefatus Christoforus primicerius alio die ag-
gregans in Tribus Ratis!) omnes sacerdotes ac primatus-cleri
et optimates militiae atque universum exercitum et cives
honestos omnisque populi Romani coetum a magno usque
ad parvum, pertractantes pariter concordaverunt omnes g0
una mente unoque consensu in persona praefati beatissimi
Stephani. Pergentesque in titulo beate Cecilie, in quo pres-
biter existens spiritalem degebat vitam, eum pontificem
elegerunt. Quem et cum vocibus adclamationum laudibus
in Lateranensem deportaverunt patriarchium. Et rite omnia 25
in eius electione peracta, Deo auctore pontificatus ad-
sumpsit culmen.

Dum vero adhuc electus extitisset isdem sanctissimus
vir, congregati aliquanti perversi, quidam Deum prae oculis
non habentes nec metuentes terribilem futurum iudicium, so
summissi a quibusdam pestiferis malorum auctoribus, qui-
bus et digna factis retribuit Dominus, conprehendentes
Theodorum episcopum et vicedominum, eius, quod et dici
impium est, eruerunt oculos et linguam illi crudeliter am-
putaverunt. Sed et Passibi similiter oculos eruere visi sunt. s
Et tantam impietatem in eis demonstraverunt, qui etiam
nec in propriis domibus eos deportari permiserunt, ut illis
cura a suis hominibus exhiberi deberet, sed abstultis om-
nibus eorum rebus et familiis adque possessionibus, unum
ex eis, Teodorum scilicet episcopum, in monasterio Clibus- 4
cauris®) retrudi fecerunt, ubi et fame et siti cremans cla-

1) d. h. auf dem Forum. 2) San Gregorio Magno.
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mansque aquam ita exalavit spirifum. Passibum vero in
monasterio sancti Silvestri direxerunt. Nam Constantinus
invasor apostolice sedis deductus ad medium est et magno
pondere in eius adibentes pedibus in sella muliebrile se-

s dere super equum fecerunt et in monasterio Cellanovas?)
coram omnibus deportatus est.|

472 Sabbato vero die diluculo ante unam diem ordina-
tionis praefati beatissimi Stephani papae aggregati aliquanti
episcoporum seu presbiterorum et cleri in basilica Salva-

10 toris, iterum praefatus Constantinus ad medium adfertus
est lectisque sacratissimis canonibus ita depositus est.
Accedens enim Maurianus subdiaconus orarium de' eius
collo abstulit et ante pedes eius proiecit et compagos
ipsius abscidit. Sicque alio die dominico antedictus beatis-

15 simus Stephanus consecrationem suscepit pontificatus. Fac-
taque ab universo populo Romano paenitentiae confessio-
nisque deprecatione apud divinam clementiam, per quam
se omnes peccasse in praedicti Constantini invasoris apo-
stolicae sedis impia ordinatione confitentes, pro eo quod

sonon ei restiterunt, ita excelsa voce in ambone basilice
beati Petri a Leontio scriniario eadem relecta est confessio.

Post haec vero aggregati universus exercitus Roma-
nae urbis seu Tuscie et Campanie, pergentes Alatro partes
Campanie, ubi erat Gracilis tribunus consentaneus iamdicti

#5 Constantini apostolice sedis invasoris, per quem plura mala
Campanie partes: perpetrata sunt, constringentesque fortiter
eandem civitatem, ipsum exinde abstulerunt Gracilem et
hic Romam adtulerunt. Quem arta custodia retrudentes,
aliquantis diebus ibidem mancipatus extitit. Postmodum

so vero quidam iniqui Campanini, qui hic Roma advenerant,
adortati ab aliis nequioribus se et impiissimis, eundem
Gracilem ex ipsa custodia abstollentes et quasi eum in
monasterio deportantes, dum Colosseo advenissent, illic
eius oculos eruerunt, etiam et linguam abstulerunt.

) Porro aliquantis post haec praeteritis diebus, dum
Tusciani et Campanini hic Roma aggregati fuissent, inito
consilio, prefato Gratioso et fortioribus eius, per quorum
auctoritatem tanta mala operabantur, Deum non metuen-
tibus perrexit cum cuneo militum Tuscie. ac Campanie

o primo diluculo in monasterio Cellanovas, ubi Constantinus
antedictus -apostolice sedis invasor retrusus erat, eumque

1) San Saba auf dem Aventin. .
Haller, Entstehung des Kirchenstaates. 3
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ex ipso eicientes monasterio eius eruerunt oculos et-cecum
in platea iacentem relinquerunt.

His itaque gestis peractisque insurrexerunt qmdam
dicentes, quod antedictus Waldipertus presbiter, Langobar-
dorum genere hortus, consilium cum Theodicio duce Spo- s
litino et aliquibus Romanis inisset, interficiendum praefatum
Christophorum primicerium et alios Romanos primatos et - -
civitatem Romanam Langobardorum genti tradendum. Unde
directus est quidam Christophorus vicedominus cum multi-
tudine populi eum conprehendendum. Ipse vero hoc agnito 10
fugiit in ecclesia sancte Dei genefricis semperque virginis
Marie quae appellatur ad martyres.)) Quem exinde isdem
vicedominus abstraxit, portante eodem Waldiperto imaginem
- ipsius Dei genetricis, eumque ! in teterrima retrudi fecerunt 473
custodia, quae vocatur ferrata, in cellario maiore.”) Et post 15
modicos dies ipsum de eadem custodia eicientes Waldi-
pertum presbiterum eumque proicientes in terra iuxta
transendam campi Lateranensis, eius effoderunt oculos et
linguam ipsius crudeliter ac impie absciderunt. Dirigentes-
que illum in xenodochio Valerii, ibidem postmodum ex 0
eodem oculorum effoditione vitam finivit.

Itaque in exordio ordinationis suae,.quo hisdem sanc-
tissimus presul pontificatus apicem adsumpsit, direxit Fran-
ciae partes ad excellentissimos viros Pipinum, Carulum et
Carulomannum, reges Francorum et patricios Romanorum, ss
Sergium antedictum, secundicerium et nomenculatorem illo
in tempore existentem, deprecans atque adhortans eorum
praecellentiam per suas apostolicas litteras, ut aliquantos
episcopos gnaros et in omnibus divinis scripturis atque
sanctorum canonum institutionibus eruditos ac peritissimos so
dirigerent ad faciendum in hanc Romanam urbem conci-
lium pro eadem impia novi erroris ac temeritatis prae-
sumptione, quam antefatus Constantinus apostolicae sedis
pervasor ausus est perpetrare. Et properante antedicto
Sergio Francorum regiones, iam invenit de hac luce mi- ss
grasse christianissimum Pipinum regem. Et coeptum gra-
diens iter, pervenit ad eius filios antedictos Carulum et
Carulomannum, germanos fratres reges Francorum et pa-
tricios Romanorum, quibus apostolicas tribuens litteras,
benigne ab eis susceptus est. Et dignam illi impendentes «
humanitatem, cuncta nihilominus, pro quibus missus est, ab